муниципалы^ ое автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по

оизическому развитию воспитанников № 46
(МАДОУ детский сад № 46)

ПРИКАЗ

г. Ревда

от 14 января 2025г.

об
среди восп:

у  г:

эстетическом развитии
году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

№ 26

верждении конкурса чтецов «Птичий переполох»
гганников МАДОУ детский сад №46 (ул. Чехова, д. 49А)

вия качества образовательной работы с детьми дошкольного возрастаС целью повыше
по использованию поэтического слова в познавательном, речевом и художественно

в рамках реализации программы воспитания в 2024-2025 учебном

1. Утвердить Положение о проведении конкурса чтецов «Птичий переполох» среди
воспитанников МАДО^ детский сад №46 (ул. Чехова, д. 49А).

2. Ответственному за организацию и приведение конкурса чтецов «Птичий переполох» среди
воспитанников МАДОУ детский сад №46 учителю- логопеду Казариновой О.Н.:
- обеспечить информационное сопровождение конкурса;
- предоставить старшему воспитателю Богомоловой Т.Г. информационную справку по итогам
конкурса в срок до 30 января 2025г.;
- информацию по итогам конкурса довести до сведения педагогов, родительской
общественности.

3. Контроль исполнение настоящего приказа возлагаю на старшего воспитателя Богомолову
Т.Г.

Заведующий

Ознакомлена:

Богомолова Т.Г. « * /4  » 2025 г.

Е.А. Садрутдинова

' v/подшга* расшиф]
Казаринова О.Н. « Ь  2025г.

подпись расшиф!

расшифровка
О #

расшифровка

Садрутдинова Евгения Александровна, заведующий
detsad46@mail.ru. (34397) 3-06-31

mailto:detsad46@mail.ru

Положение о проведении конкурса чтецов «1 Ггичий переполох»
среди воспитанников МАДОУ детский сад №46;

УТВЕРЖДЕНО
МАДОУ детский сад №46

■% Е.А. Садрутдинова

■ 'ч
1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса чтецов «Птичий
переполох» (далее Конкурс). Конкурс проводится на основании годового тематического плана
МАДОУ детский сад №46.
2. Цели конкурса

2.1 Воспитание у дошкольников экологической культуры через литературные поэтические
произведения о птицах.

2.2. Повышение качества образовательной работы с детьми дошкольного возраста по
использованию поэтического слова в познавательном, речевом и художественно
эстетическом развитии.

3. Задачи конкурса
3.1. Формирование у дошкольников навыков выразительного чтения, артистических
умений, развитие умений выразительного воспроизведения стихотворений.
3.2. Выявление и поддержка юных дарований в художественном чтении.

)
3.3. Воспитание положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим

произведениям.
3.4. Воспитание нравственных качеств личности, вовлечение в процесс заботы,

сопереживания о пернатых друзьях.

4. Участники, жюри Конкурса и сроки проведения

«Сольное исполнение»

4.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники групп детского сада: старший, средний и
младший дошкольный возраст, воспитанники групп раннего возраста принимают участие в
Конкурсе по желанию в следующих номинациях:

«Коллективная инсц :нировка стихотворения» (количество участников неограниченно)

4.2. В состав жюри Конкурса входят:
• Казаринова О. Н. —  председатель, учитель-логопед
• Охулкова Е. В. —  члей жюри, педагог-психолог
• Волкова Т.В. —  член жюри, музыкальный руководитель
• Собянина Ю.В. —  член жюри, музыкальный руководитель
4.3. Конкурс проводится 23 января 2025 года: в 9-15 младшая и средняя группы, в 9-45

старшие группы, в 10-15 подготовительные группы.
5. Порядок проведения

5.1 Конкурс будет проходить в очной форме, предварительный отбор участников
осуществляет каждая группа самостоятельно.

Итоги конкурса будут размещены в группе ВК МАДОУ детский сад №46.
5.2. От группы на Конкурс может быть представлено не более трёх номеров.
5.3. Для исполнения рекомендуются произведения авторов, понятных детям.

6, Критерии оценивания.
6.1 Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по следующим
критериям:

• соответствие представленного произведения тематике конкурса;
• интонационная выразительность речи;

• знание текста наизусть, безошибочное чтение;
• эмоциональность (мимика, жесты, движения);
• сценический обрай, оригинальность (подбор костюма, атрибутов,

соответствующих содержанию произведения)
7. Подведение итогов и награждение

7.1 Жюри Конкурса определяет победителей по количеству баллов, награждает их
дипломами. Остальные участники конкурса получают сертификаты. Жюри оставляет
за собой право присуждать номинации.

7.2. Награждение участников и победителей конкурса состоится 24 января 2025
года.

Таблица оценивания.

№
п/п

Критерии Соответствие
произведения

тематике
конкурса

Знание текста
наизусть,

безошибочное
чтение

Интонационная
выразительность

речи

Эмоциональность
(мимика, жесты,

движения)

Сцени
об]

оригинг

1.
2.
3.
4.

Баллы от 1 до 5 (где «5» это высший балл, далее по убыванию)
I